



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO, CONSIDERADO O PROBLEMA A SER RESOLVIDO SOB A PERSPECTIVA DO INTERESSE PÚBLICO:

A contratação pretende solucionar o problema seguinte:

REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO O FUTURO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, COPA E COZINHA E GÁS (GLP) PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IACIARA/GO.

2. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL:

2.1. Nos Termos da Lei ainda não foi efetivado o PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL.

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

3.1. É requisito para esta contratação a comprovação das habilitações fiscal, social e trabalhista, que serão aferidas mediante a verificação dos seguintes requisitos:

3.1.1. A inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);

3.1.2. A inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

3.1.3. A regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

3.1.4. A regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;

3.1.5. A regularidade perante a Justiça do Trabalho;

3.1.6. O cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal.

3.1.7. Os documentos referidos nos itens imediatamente anteriores poderão ser substituídos ou supridos, no todo ou em parte, por outros meios hábeis a comprovar a regularidade do licitante, inclusive por meio eletrônico.

4. LEVANTAMENTO DO MERCADO:

4.1. Analisando o mercado, entendem-se viáveis as seguintes alternativas, abaixo indicadas com os seus prós e contras: A escolha do tipo de solução se **baseou em contratações anteriores** e levou em conta aspectos de economicidade, eficácia e eficiência, não existindo no mercado outros produtos que possam substituir aqueles que foram demandados.

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

5.1. O fornecedor deverá fornecer os produtos contratados de acordo com a demanda.

5.2. Os produtos contratados serão entregues parceladamente, porém imediatamente após as demandas.

5.3. Os bens serão recebidos, a cada entrega, pelo demandante, que obrigatoriamente será um daqueles autorizados no subitem 5.1;

5.4. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

6. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS:

6.1. A estimativa das quantidades demandadas se deu pela observação dos serviços utilizados em anos anteriores com acréscimo de itens que possam vir a ser utilizados, de forma que, mantidos aproximadamente os mesmos deslocamentos daquele ano, o consumo estimado é o constante da tabela seguinte:

GAS GLP

ITEM	QUANT	UND.	DESCRIÇÃO	VLR. UNITÁRIO ESTIMADO	VLR. TOTAL ESTIMADO
1	1670	UND	BOTIJOES DE GÁS LIQUIDO 13KG	R\$ 136,67	R\$ 228.238,90
2	150	KIT	GAS DE COZINHA COMPLETO	R\$ 313,33	R\$ 46.999,50



COPA E COZINHA E DIVERSOS

ITEM	QUANT	UND.	DESCRIÇÃO	VLR. UNITÁRIO ESTIMADO	VLR. TOTAL ESTIMADO
3	1670	UND	BACIA PLÁSTICO TAMANHO GRANDE COM CAPACIDADE PARA 27 LITROS. FABRICADO EM POLIPROPILENO. O PRODUTO DEVE ATENDER AS NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA RELATIVAS A FABRICAÇÃO DE MATERIAIS PLÁSTICOS PARA CONTATO COM ALIMENTOS.	R\$ 68,21	R\$ 14.733,36
4	150	KIT	BALDE PLÁSTICO C/ CAPACIDADE 12 LITROS, FABRICADO EM POLIPROPILENO RESISTENTE.	R\$ 23,16	R\$ 5.419,44
5	216	UND	BALDE PLÁSTICO C/ CAPACIDADE 20 LITROS, FABRICADO EM POLIPROPILENO RESISTENTE.	R\$ 34,66	R\$ 7.417,24
6	234	UND	BORRACHA PARA PAINEL DE PRESSÃO	R\$ 13,69	R\$ 2.327,30
7	214	UND	CADEADO LATÃO 30 MM	R\$ 29,33	R\$ 7.625,80
8	170	UND	CESTO FECHADO COM TAMPA DE 100 LT, EM PLÁSTICOS RÍGIDO E DE BOA QUALIDADE	R\$ 142,53	R\$ 25.085,28
9	260	UND	COADOR DE PANO GRANDE DE BOA QUALIDADE	R\$ 11,92	R\$ 1.847,60
10	176	UND	COLHER DE SOPA INOX CABO PLÁSTICO	R\$ 7,44	R\$ 3.943,20
11	155	UND	COLHER DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO EMBALAGEM PLÁSTICA COM DADOS DE FABRICAÇÃO, CONTENDO 50 UNIDADES NO PACOTE.	R\$ 7,89	R\$ 17.358,00
12	530	UND	COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO TRANSPARENTE; COM CAPACIDADE DE 200 ML; MASSA MÍNIMA DE 2,20 GRAMAS; RESISTÊNCIA MÍNIMA DE 0,85N; SEM TAMPA, PACOTE 100 X200 ML,	R\$ 7,74	R\$ 66.409,20
13	2200	PCT	COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO TRANSPARENTE; COM CAPACIDADE DE 300ML; MASSA MÍNIMA DE 2,20 GRAMAS; RESISTÊNCIA MÍNIMA DE 0,85N; SEM TAMPA, PACOTE 100 X300 ML.	R\$ 9,49	R\$ 48.209,20
14	8580	PCT	CORANTE LÍQUIDO DE ALTO PODER TINGIMENTO E RESISTÊNCIA. (BISNAGA) DE BOA QUALIDADE.	R\$ 8,14	R\$ 1.481,48
15	5080	PCT	GARFO GRANDE INOX CABO DE PLÁSTICO	R\$ 18,99	R\$ 10.824,30



16	182	UND	GARRAFA TÉRMICA 1 L	R\$ 87,19	R\$ 14.996,68
17	570	UND	GARRAFA TÉRMICA 1.8L (PRESSÃO) 9750 TERMOLAR PT	R\$ 172,26	R\$ 27.906,12
18	172	UND	GUARDANAPO 20X20 DE PAPEL BRANCO, EMBALADOS EM PACOTES PLÁSTICOS EM BOAS CONDIÇÕES.	R\$ 3,19	R\$ 6.667,10
19	162	UND	ISQUEIRO	R\$ 8,75	R\$ 5.617,50
20	932	UND	LÂMPADAS DE 60W APROVADA PELO INMETRO	R\$ 33,19	R\$ 30.933,08
21	454	UND	LIXEIRA COM PEDAL DE METAL OU PLÁSTICO DE BOA QUALIDADE E DE PRÁTICA UTILIZAÇÃO	R\$ 64,22	R\$ 29.155,88
22	404	UND	LIXEIRA PLÁSTICA GRANDE C/ CAPACIDADE 100 LITROS COM TAMPA PARA ÁREA INTERNA, SENDO FABRICADA EM POLIPROPILENO OU POLIETILENO. O PRODUTO DEVE ATENDER AS NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA RELATIVAS A FABRICAÇÃO DE RECIPIENTES PLÁSTICOS.	R\$ 121,65	R\$ 49.146,60
23	370	PCT	LUVA DE BORRACHA MATERIAL DE PRIMEIRA, REFORÇADA ACONDICIONADAS EM PACOTES COM 1 PAR, TAMANHO G	R\$ 8,52	R\$ 3.152,40
24	370	PCT	LUVA DE BORRACHA MATERIAL DE PRIMEIRA, REFORÇADA ACONDICIONADAS EM PACOTES COM 1 PAR, TAMANHO M	R\$ 10,32	R\$ 3.818,40
25	558	CX	MARMITA DE ALUMINIO Nº 09	R\$ 80,43	R\$ 44.879,94
26	520	UND	PANO DE PRATO ALVEJADO	R\$ 26,87	R\$ 13.972,40
27	380	UND	PANO DE PRATO PARA COZINHA, RESISTENTE COM NO MÍNIMO 95% ALGODÃO, EM CORES CLARAS MEDINDO 40X66CM.	R\$ 22,65	R\$ 8.607,00
28	688	UND	PAPEL FILME TRANSPARENTE.	R\$ 15,45	R\$ 10.629,60
29	390	UND	PRATO DE LOUÇA FUNDO	R\$ 12,32	R\$ 4.804,80
30	200	UND	BATERIA ALCALINA	R\$ 29,89	R\$ 5.978,00
31	80	UND	CANECA ALUMINIO CAPACIDADE 1LT	R\$ 36,57	R\$ 2.925,60
32	40	UND	COADOR DE PANO P/ CAFÉ	R\$ 15,09	R\$ 603,60
33	200	UND	COLHER INOX, VÁRIOS TAMANHO	R\$ 23,32	R\$ 4.664,00



34	200	UND	CONCHA INOX , VÁRIOS TAMANHO	R\$ 32,83	R\$ 6.566,00
35	120	UND	MARMITEX ISOPOR PTQ104 1100 ML, PACOTE COM 50 UNIDADES	R\$ 34,26	R\$ 4.111,20
36	400	UND	PRATO ALUMINIO Nº 9 MARMITEX MANUAL COM 100 UNIDADES	R\$ 86,36	R\$ 34.544,00
37	1000	UND	PRATO DESCARTAVEL 23 CM	R\$ 6,75	R\$ 6.750,00
38	32	UND	FACA PARA COZINHA	R\$ 29,83	R\$ 954,56
39	80	UND	GARRAFA TERMICA CAPACIDADE 5LT	R\$ 48,20	R\$ 3.856,00
40	40	UND	JARRA PLASTICO RESISTENTE	R\$ 31,06	R\$ 1.242,40
41	40	UND	PANELA ALUMINIO BATIDO COM TAMPA CAPACIDADE 30LT	R\$ 311,60	R\$ 12.464,00
42	40	UND	PANELA ALUMINIO BATIDO COM TAMPA CAPACIDADE 20LT	R\$ 235,73	R\$ 9.429,20
43	80	UND	RECIPIENTE PLASTICO PARA ACONDICIONAR ALIMENTO CAPACIDADE 1LT	R\$ 34,13	R\$ 2.730,40
44	80	UND	RECIPIENTE PLASTICO PARA ACONDICIONAR ALIMENTO CAPACIDADE 2LT	R\$ 49,99	R\$ 3.999,20
45	80	UND	RECIPIENTE PLASTICO PARA ACONDICIONAR ALIMENTO CAPACIDADE 5LT	R\$ 65,99	R\$ 5.279,20
46	120	UND	SACO PLASTICO MULTIUSO TRANSPARENTE P/ FREEZES, CAPACIDADE 3KG	R\$ 31,77	R\$ 3.812,40
47	120	UND	SACO PLASTICO MULTIUSO TRANSPARENTE P/ FREEZES, CAPACIDADE 5KG	R\$ 35,39	R\$ 4.246,80
48	20	UND	SUPORTE P/ PAPEL TOALHA	R\$ 51,62	R\$ 1.032,40
49	20	UND	TABUA PARA CORTAR CARNE	R\$ 52,27	R\$ 1.045,40
50	60	UND	ESCORREDOR DE LOUÇA	R\$ 121,39	R\$ 7.283,40
51	32	UND	ESCORREDOR DE MACARRÃO	R\$ 62,79	R\$ 2.009,28
52	200	UND	XÍCARA P/CAFÉ EM PORCELANA, C/PIRES, COR BRANCA LISA, TAMANHO MÉDIO.	R\$ 42,99	R\$ 8.598,00
53	160	UND	RASTELO DE PLASTICO	R\$ 33,34	R\$ 5.334,40
54	200	UND	JARRA P/ SUCO 2L	R\$ 27,21	R\$ 5.442,00



55	80	UND	CAÇAROLA DE ALUMINIO COM TAMPA Nº8	R\$ 114,27	R\$ 9.141,60
56	80	UND	CAÇAROLA DE ALUMINIO COM TAMPA Nº10	R\$ 135,66	R\$ 10.852,80
57	80	UND	CAÇAROLA DE ALUMINIO COM TAMPA Nº23	R\$ 193,36	R\$ 15.468,80
58	40	UND	FORNO ELETRICO 60L	R\$ 708,24	R\$ 28.329,60
59	80	UND	LIQUIDIFICADOR 1200W	R\$ 204,66	R\$ 16.372,80
60	40	UND	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 4L ALTA ROTAÇÃO	R\$ 542,34	R\$ 21.693,60
61	40	UND	PANELA DE PRESSAO 4,5L	R\$ 178,93	R\$ 7.157,20
62	60	UND	PANELA DE PRESSAO 10L	R\$ 236,39	R\$ 14.183,40
63	40	UND	MICRO-ONDAS 20L	R\$ 922,20	R\$ 36.888,00
64	120	UND	SUPORTE DE PLASTICO PARA AGUA MINERAL 20L	R\$ 58,27	R\$ 6.992,40
65	400	UND	COPO DE VIDRO CAPACIDADE MIN 200ML	R\$ 11,79	R\$ 4.716,00
66	800	UND	XÍCARA PARA CAFÉ DE VIDRO COM PIRES	R\$ 31,83	R\$ 25.464,00
67	800	UND	XICARA PARA CHÁ DE VIDRO COM PIRES	R\$ 42,72	R\$ 34.176,00
68	240	UND	FORMA PARA BOLO QUADRADA GRANDE 40X30	R\$ 33,93	R\$ 8.143,20
69	240	UND	FORMA PARA BOLO REDONDA	R\$ 44,27	R\$ 10.624,80
70	1600	CX	MARMITA DE ALUMINIO Nº 185	R\$ 37,93	R\$ 60.688,00

PANIFICADOS

ITEM	QUANT	UND.	DESCRIÇÃO	VLR. UNITÁRIO ESTIMADO	VLR. TOTAL ESTIMADO
71	11790	KG	BISCOITO DE QUEIJO FERRADURA EM UNIDADES DE 50 GRAMAS ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS QUE PROTEJA DAS IMPUREZAS COM ENTREGA NAS ESCOLAS DENTRO DO PRAZO FAVORÁVEL DA PREPARAÇÃO E CONSUMO DA MERENDA ESCOLAR.	R\$ 34,13	R\$ 402.392,70
72	14860	UND	BOLO DE ARROZ DE 1KG ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS	R\$ 20,13	R\$ 299.131,80



			PLÁSTICAS QUE PROTEJA DAS IMPUREZAS COM ENTREGA NAS ESCOLAS DENTRO DO PRAZO FAVORÁVEL DA PREPARAÇÃO E CONSUMO DA MERENDA ESCOLAR		
73	14860	UND	BOLO DE MILHO DE 1KG ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS QUE PROTEJA DAS IMPUREZAS COM ENTREGA NAS ESCOLAS DENTRO DO PRAZO FAVORÁVEL DA PREPARAÇÃO E CONSUMO DA MERENDA ESCOLAR	R\$ 31,29	R\$ 464.969,40
74	14860	UND	BOLO DE TRIGO DE 1KG ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS QUE PROTEJA DAS IMPUREZAS COM ENTREGA NAS ESCOLAS DENTRO DO PRAZO FAVORÁVEL DA PREPARAÇÃO E CONSUMO DA MERENDA ESCOLAR	R\$ 30,87	R\$ 458.728,20
75	21080	KG	MINE PÃO DOCE DE 25 GRAMAS ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS QUE PROTEJA DAS IMPUREZAS COM ENTREGA NAS ESCOLAS DENTRO DO PRAZO FAVORÁVEL DA PREPARAÇÃO E CONSUMO DA MERENDA ESCOLAR.	R\$ 18,93	R\$ 399.044,40
76	26080	KG	MINE PÃO FRANCES DE 25 GRAMAS ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS QUE PROTEJA DAS IMPUREZAS COM ENTREGA NAS ESCOLAS DENTRO DO PRAZO FAVORÁVEL DA PREPARAÇÃO E CONSUMO DA MERENDA ESCOLAR.	R\$ 18,87	R\$ 492.129,60
77	22300	KG	PÃO DE QUEIJO- INGREDIENTES: POLVILHO, LEITE INTEGRAL, OVO, QUEIJO, ÓLEO DE SOJA, CREME VEGETAL E SAL, COM MASSA MAIS COMPACTA E NÃO OCO, COR DO MIOLO LEVEMENTE CREME. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: INDICAÇÃO DO FABRICANTE, QUANTIDADE E VALIDADE. CADA PEÇA DEVERÁ PESAR NO MÍNIMO 50G	R\$ 35,47	R\$ 790.981,00
78	34300	KG	PÃO DOCE EM UNIDADES DE 50 GRAMAS ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS QUE PROTEJA DAS IMPUREZAS COM ENTREGA NAS ESCOLAS DENTRO DO PRAZO FAVORÁVEL DA PREPARAÇÃO E CONSUMO DA MERENDA ESCOLAR.	R\$ 29,20	R\$ 1.001.560,00
79	57920	KG	PÃO FRANCES DE 50 GRAMAS ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS	R\$ 27,87	R\$ 1.614.230,40



			PLÁSTICAS QUE PROTEJA DAS IMPUREZAS COM ENTREGA NAS ESCOLAS DENTRO DO PRAZO FAVORÁVEL DA PREPARAÇÃO E CONSUMO DA MERENDA ESCOLAR.		
80	25800	KG	ROSCA COM CREME EM UNIDADES DE 50 GRAMAS ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS QUE PROTEJA DAS IMPUREZAS COM ENTREGA NAS ESCOLAS DENTRO DO PRAZO FAVORÁVEL DA PREPARAÇÃO E CONSUMO DA MERENDA ESCOLAR.	R\$ 36,25	R\$ 935.250,00
81	11600	KG	PETA TIPO FABRICAÇÃO CASEIRA, OBTIDO DE FABRICAÇÃO E CONDIÇÃO TÉCNICAS E HIGIENICO – SANITARIAS ADEQUADAS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLASTICAS QUE PROTEJA DAS IMPUREZAS COM ENTREGA NAS ESCOLAS DENTRO DO PRAZO FAVORAVEL DA PREPARAÇÃO E CONSUMO DA MERENDA ESCOLAR	R\$ 36,20	R\$ 419.920,00
82	13100	UND	PETA COM QUEIJO TIPO FABRICAÇÃO CASEIRA, OBTIDO DE FABRICAÇÃO E CONDIÇÃO TÉCNICAS E HIGIENICO – SANITARIAS ADEQUADAS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLASTICAS QUE PROTEJA DAS IMPUREZAS COM ENTREGA NAS ESCOLAS DENTRO DO PRAZO FAVORAVEL DA PREPARAÇÃO E CONSUMO DA MERENDA ESCOLAR	R\$ 38,83	R\$ 508.673,00
83	23080	KG	ROSCA LÍNGUA DE SOGRA EM UNIDADES DE 50 GRAMAS ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS QUE PROTEJA DAS IMPUREZAS COM ENTREGA NAS ESCOLAS DENTRO DO PRAZO FAVORÁVEL DA PREPARAÇÃO E CONSUMO DA MERENDA ESCOLAR.	R\$ 19,52	R\$ 450.521,60
84	1180	KG	BOLO DE ANIVERSÁRIO CONFEITADO	R\$ 72,66	R\$ 85.738,80
85	26220	KG	SALGADOS SORTIDOS PARA FESTA PASTEIS , SALSICHÃO, RISOLÉ E COXINHAS	R\$ 58,24	R\$ 1.527.052,80
86	11600	KG	TORTA DE FRANGO E CARNE	R\$ 60,80	R\$ 705.280,00
87	9900	KG	SALGADOS SORTIDOS EMPADAS	R\$ 70,18	R\$ 694.782,00
88	12400	KG	ROSCA DE COCO	R\$ 27,33	R\$ 338.892,00
89	2280	KG	PÃO CASEIRO ARTESANAL	R\$ 20,20	R\$ 46.056,00

PRODUTOS DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENE

ITEM	QUANT	UND.	DESCRIÇÃO	VLR. UNITÁRIO ESTIMADO	VLR. TOTAL ESTIMADO
------	-------	------	-----------	------------------------	---------------------



90	3880	UND	ÁGUA SANITÁRIA A BASE DE CLORO. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO. HÍDRÓXIDO DE SÓDIO. CLORITO	R\$ 13,59	R\$ 52.729,20
91	2500	UND	ÁLCOOL, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, CONCENTRAÇÃO 92,8 INPM. USO DOMÉSTICO. FRASCO 1000 ML	R\$ 12,79	R\$ 31.975,00
92	682	UND	AMACIANTE, MACIO, PERFUME CONCENTRADO EMBALAGEM EM PLÁSTICO. RESISTENTE A LÍQUIDO. CONTEÚDO	R\$ 18,22	R\$ 12.426,04
93	776	UND	CERA LÍQUIDA EM EMBALAGEM PLÁSTICA CORES; VERDE, AMARELO, VERMELHO. INGLOR. FRASCO 750 ML	R\$ 14,35	R\$ 11.135,60
94	3484	UND	DESINFETANTE ANTI-BACTÉRIAS, A BASE DE PINHO, INGREDIENTE ATIVO FORMOL. EMULSIFICANTE	R\$ 19,92	R\$ 69.401,28
95	608	UND	DESORIZADOR DE AR	R\$ 19,48	R\$ 11.843,84
96	4250	UND	DETERGENTE LÍQUIDO LAVA-LOUÇAS NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, TESTADO DERMATOLÓGICAMENTE. COMPOSIÇÃO	R\$ 3,39	R\$ 14.407,50
97	345	UND	ESCOVA SANITÁRIA, COM SUPORTE INDEPENDENTE, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 27CMX14CMX12CM. COM CERDAS EM	R\$ 14,42	R\$ 4.974,90
98	1035	PCT	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, EMBALAGEM COM 14 PACOTES COM 8 UNIDADES	R\$ 6,76	R\$ 6.996,60
99	995	PCT	ESPONJA PARA LOUÇA, DUPLA FACE, VERDE E AMARELA, 6 CM	R\$ 5,05	R\$ 5.024,75
100	935	UND	ESPONJAS MULTIUSO, ESPUMA DE POLIURETANO, REVESTIDA COM POLIÉSTER, MODELO EP 1416360. DIMENSÃO 76X24X48	R\$ 4,57	R\$ 4.272,95
101	94	UND	FILTRO DE BARRO C/03 VELAS	R\$ 249,99	R\$ 23.499,06
102	1180	UND	LIMPA ALUMÍNIO: COMPOSIÇÃO BÁSICA: TENSOATIVO ANIÔNICO, CATIONICO. CONSERVANTE. ABRASIVOS	R\$ 14,57	R\$ 17.192,60
103	850	UND	LIMPA VIDRO LÍQUIDO EM EMBALAGEM FRASCO PLÁSTICO DE 200 ML, COM TAMPÃO ELÁSTICO. COM RISCO DE DERRAMAR	R\$ 17,25	R\$ 14.662,50
104	754	UND	LIMPADOR DE CERÂMICA E AZULEJOS CONTEÚDO DE 1L.	R\$ 12,54	R\$ 9.455,16
105	1220	UND	LIMPADOR MULTIUSO, DE USO DOMÉSTICO. AROMAS DIVERSOS. FRASCOS PLÁSTICOS DE 500 ML	R\$ 9,12	R\$ 11.126,40
106	166	UND	PÁ COLETORA LIXO MEDINDO APROXIMADAMENTE 26 CM C/ CABO AMOS DE PLÁSTICO RESISTENTE	R\$ 15,59	R\$ 2.587,94
107	458	UND	PANO DE CHÃO BRANCO DUPLO, 100% ALGODÃO, ALVEJADO, PRÉ-AMACIADO, SUPER-RESISTENTE COM TRAMA GROSSA	R\$ 16,45	R\$ 7.534,10
108	478	UND	PANO DE LIMPEZA DE CHÃO TIPO SACO, ENCORPADO, ALVEJADO, TAMANHO APROXIMADO DE 40X90 CM	R\$ 10,07	R\$ 4.813,46
109	2210	PCT	PAPEL HIGIÊNICO BOA QUALIDADE, BRANCO, PICOTADO, NÃO NATURAL, NÃO RECICLADO. MACIO. COBRADO	R\$ 25,09	R\$ 55.448,90



110	1044	PCT	PAPEL TOALHA EM ROLO , NA COR BRANCA, NA EMBALAGEM DO PAPEL DEVEM CONSTAR AS DESCRIÇÕES ACIMA COM 2 ROLOS	R\$ 9,71	R\$ 10.137,24
111	226	UND	RASTELO METAL CABO REGULAVEL	R\$ 56,27	R\$ 12.717,02
112	444	UND	RODO GRANDE 60 CM. COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA DUAS DOBRAGUAS	R\$ 26,21	R\$ 11.637,24
113	344	UND	RODO PEQUENO 40 CM. COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA DUAS DOBRAGUAS	R\$ 26,22	R\$ 9.019,68
114	1304	UND	SABÃO EM BARRA DE GLICERINA, 200G. EMBALAGEM EM SACO CONTENDO 05 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO	R\$ 11,85	R\$ 15.452,40
115	1224	PCT	SABÃO EM PEDRA , NA COR BEGE AMARELADO PARA O NEUTRO CLARO. EMBALAGEM PACOTE COM 05 UNIDADES	R\$ 10,99	R\$ 13.451,76
116	1530	PCT	SABÃO EM PÓ COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ALQUIL DIMETIL	R\$ 18,79	R\$ 28.748,70
117	640	PCT	SABONETE GLICERINADO , SÓLIDO EM BARRA DE BAIXA IRRITAÇÃO DÉRMICA, FRAGRÂNCIA SUAVE, BARRA DE NO MÍNIMO 90 GRAMAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E PRAZO DE VALIDADE	R\$ 8,54	R\$ 5.465,60
118	590	PCT	SABONETE LIQUIDO EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 200 ML DE BAIXA IRRITAÇÃO DÉRMICA, FRAGRÂNCIA SUAVE. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E PRAZO DE VALIDADE	R\$ 26,99	R\$ 15.924,10
119	4080	PCT	SACO PLÁSTICO LIXO , 100 LITROS, COR PRETA, DE POLIPROPILENO. USO DOMÉSTICO. PACOTE COM 10 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 0100/0101/12055/12056	R\$ 14,99	R\$ 61.159,20
120	4290	PCT	SACO PLÁSTICO LIXO , 15 LITROS, COR PRETA REFORÇADO PACOTE COM 20 UNIDADES	R\$ 6,70	R\$ 28.743,00
121	4240	UND	SACO PLÁSTICO LIXO , 30 LITROS, COR PRETA, DE POLIPROPILENO. USO DOMÉSTICO. PACOTE COM 10 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 0100/0101/12055/12056	R\$ 5,99	R\$ 25.397,60



122	4080	UND	SACO PLÁSTICO LIXO, 50 LITROS, COR PRETA, DE POLIPROPILENO. USO DOMÉSTICO. PACOTE COM 10 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9100/9101/13055/13056	R\$ 17,72	R\$ 72.297,60
123	3280	UND	SODA CAUSTICA ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG	R\$ 30,99	R\$ 101.647,20
124	346	UND	VASSOURA DE PIAÇABA COM CABO DE MADEIRA DE BOA QUALIDADE	R\$ 40,65	R\$ 14.064,90
125	316	UND	VASSOURA PELO, COM CERDAS DE NÁILON BASE EM MADEIRA RESISTENTE, DISPOSTAS EM NO MÍNIMO 4 CARREIRAS DE TUFOS JUSTAPOSTOS HOMOGÊNEO DE MODO A PREENCHER TODA A BASE. CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO MEDINDO 1,20M COM EMBORRACHADO NA PONTA PARA DOSSUBIR	R\$ 20,73	R\$ 6.550,68
126	400	UND	PEDRA SANITÁRIA VÁRIAS FRAGÂNCIAS	R\$ 20,65	R\$ 8.260,00
127	120	PAR	BOTA DE BORRACHA, CANO MÉDIO, COR ESCURA, NUMERAÇÃO 34	R\$ 66,80	R\$ 8.016,00
128	120	PAR	BOTA DE BORRACHA, CANO MÉDIO, COR ESCURA, NUMERAÇÃO 36	R\$ 69,14	R\$ 8.296,80
129	120	PAR	BOTA DE BORRACHA, CANO MÉDIO, COR ESCURA, NUMERAÇÃO 38	R\$ 76,14	R\$ 9.136,80
130	120	PAR	BOTA DE BORRACHA, CANO MÉDIO, COR ESCURA, NUMERAÇÃO 39	R\$ 78,80	R\$ 9.456,00
131	120	PAR	BOTA DE BORRACHA, CANO MÉDIO, COR ESCURA, NUMERAÇÃO 40	R\$ 81,47	R\$ 9.776,40
132	240	UND	ÁLCOOL GEL. GEL À BASE DE ÁLCOOL ETÍLICO PARA HIGIENIZAÇÃO À 70%, COM AÇÃO ANTISSEPTICA, SEM ENXÁGUE, DESTINADO À ASSEPSIA DAS MÃOS. EMBALAGEM DE 500ML COM BICO DOSADOR (VÁLVULA PUMP). U	R\$ 16,12	R\$ 3.868,80

FRUTAS, VERDURAS E HORTALIÇAS

ITEM	QUANT	UND.	DESCRIÇÃO	VLR. UNITÁRIO ESTIMADO	VLR. TOTAL ESTIMADO
133	1414	KG	ABACATE, 1ª QUALIDADE, FRESCO, COM CASCA LISA, SEM FERIMENTOS OU PODRIDÃO, ISENTOS DE DANOS FÍSICOS ORIUNDO DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 8,63	R\$ 12.202,82
134	2624	UND	ABACAXI TIPO PEROLA COM 70% DE MATURAÇÃO, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA INTEGRAL. PESO POR	R\$ 11,83	R\$ 31.041,92



			UNIDADE DE APROXIMADAMENTE 1,3KG.		
135	2714	KG	ABÓBORA CABOTIÁ , EM ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO LIVRE DE SUJIDADES E RACHADURAS, COR FIRME	R\$ 4,38	R\$ 11.887,32
136	766	UND	ACELGA FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$ 8,63	R\$ 6.610,58
137	2810	UND	ALFACE APARÊNCIA FRESCA E SÃ, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS.	R\$ 4,22	R\$ 11.858,20
138	616	KG	ALHO IN NATURA DE CABEÇA PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO DE 1º QUALIDADE, APARÊNCIA FRESCA E SÃ, COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, ISENTO DE DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS.	R\$ 36,44	R\$ 22.447,04
139	455	KG	AMEIXA , DE PRIMEIRA QUALIDADE E FORMAÇÃO UNIFORME, SEM AGROTÓXICOS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO ACONDICIONADO E PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO	R\$ 24,96	R\$ 11.356,80
140	4534	KG	BANANA MAÇÃ IN NATURA, ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE SUJIDADES, RESÍDUOS, PARASITAS, LAVRAS E LESÕES.	R\$ 10,16	R\$ 46.065,44
141	4534	KG	BANANA NANICA IN NATURA, ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE SUJIDADES, RESÍDUOS, PARASITAS, LAVRAS E LESÕES.	R\$ 6,07	R\$ 27.521,38
142	4534	KG	BANANA PRATA IN NATURA, ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE SUJIDADES, RESÍDUOS, PARASITAS, LAVRAS E LESÕES.	R\$ 6,49	R\$ 29.425,66
143	1590	KG	BATATA DOCE DE PRIMEIRA COR E FORMAÇÃO UNIFORME, SEM AGROTÓXICOS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO ACONDICIONADO E PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO.	R\$ 5,53	R\$ 8.792,70



144	2270	KG	BATATA INGLESA DE PRIMEIRA COR E FORMAÇÃO UNIFORME, SEM AGROTÓXICOS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO ACONDICIONADO E PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO.	R\$ 5,99	R\$ 13.597,30
145	634	KG	BERINJELA IN NATURA, ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE SUJIDADES E CONTAMINAÇÃO	R\$ 5,88	R\$ 3.727,92
146	1588	KG	BETERRABA IN NATURA, EM ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE SUJIDADES E CONTAMINAÇÃO. AS RAÍZES DEVEM SER FIRMES SEM SINTOMAS DE MURCHA, COM COR VERMELHO INTENSO, SEM RACHADURAS, SEM SINAIS DE BROTAÇÃO.	R\$ 6,41	R\$ 10.179,08
147	1808	KG	CEBOLA NACIONAL IN NATURA, EM ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE SUJIDADES E CONTAMINAÇÃO.	R\$ 4,59	R\$ 8.298,72
148	2744	KG	CENOURA IN NATURA, ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE SUJIDADES E CONTAMINAÇÃO.	R\$ 5,66	R\$ 15.531,04
149	844	MÇ	CHEIRO VERDE EM MAÇO (COENTRO E CEBOLINHA) APARÊNCIA FRESCA E SÃ, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS.	R\$ 4,49	R\$ 3.789,56
150	1652	KG	CHUCHU DE PRIMEIRA COR E FORMAÇÃO UNIFORME SEM AGROTÓXICOS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO ACONDICIONADO EM PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO.	R\$ 6,60	R\$ 10.903,20
151	1214	MÇ	COUVE MANTEIGA EXTRA, FRESCA, LIMPA, COM COLORAÇÃO VERDE ESCURO, SEPARADOS EM MAÇOS PADRONIZADOS, PROCEDER DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.	R\$ 4,92	R\$ 5.972,88
152	494	KG	INHAME EXTRA AA, IN NATURA, TENRO (MACIO), GRAÚDO, PROCEDER DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, FRESCAS, TER ATINGIDO O GRAU DE EVOLUÇÃO E MATURAÇÃO, POLPA ÍNTEGRA E FIRME. ISENTO DE BROTOS, LESÕES DE ORIGEM	R\$ 13,40	R\$ 6.619,60



			FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS		
153	625	KG	JILÓ COR E FORMAÇÃO UNIFORME, SEM AGROTÓXICOS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA ACONDICIONADO E PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO	R\$ 10,77	R\$ 6.731,25
154	5120	KG	LARANJA IN NATURA, ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE SUJIDADES E CONTAMINAÇÃO.	R\$ 9,83	R\$ 50.329,60
155	454	KG	LEGUME IN NATURA TIPO PEPINO . ESPÉCIE COMUM DEVERÃO SER DE 1º QUALIDADE, DE TAMANHO MÉDIO, LISO, COM POLPA INTACTA E LIMPA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDAS, APRESENTANDO GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, SEM MANCHAS BOLORES, SUJIDADES, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA (RACHADURAS, MACHUCADOS, PERFURAÇÕES E CORTES NA CASCA) OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA	R\$ 5,66	R\$ 2.569,64
156	376	KG	LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTÃO . ESPECIFICAÇÃO: LAVADO, INTEIRO, VERDE, 1ª QUALIDADE, SEM FUNGOS, CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, NÃO AMASSADO, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. NÃO SERÃO ACEITOS PIMENTÕES ESTRAGADOS, MURCHAS, COM BROTO, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	R\$ 10,02	R\$ 3.767,52
157	624	KG	LIMÃO , DE PRIMEIRA QUALIDADE E FORMAÇÃO UNIFORME, SEM AGROTÓXICOS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO ACONDICIONADO E PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO	R\$ 4,66	R\$ 2.907,84
158	3914	KG	MAÇÃ EM ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE SUJIDADES E CONTAMINAÇÃO	R\$ 15,85	R\$ 62.036,90
159	3544	KG	MAMÃO FORMOSA IN NATURA, ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE	R\$ 9,66	R\$ 34.235,04



			SUJIDADES E FUNGOS.		
160	1814	KG	MANDIOCA IN NATURA ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO DESCASCADA, LAVADA E EMPACOTADA	R\$ 8,10	R\$ 14.693,40
161	1094	KG	MARACUJÁ , IN NATURA, EM KG APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA	R\$ 12,82	R\$ 14.025,08
162	624	KG	MELANCIA IN NATURA EXTRA, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, CASCA FIRME SEM AVARIAS, POLPA FIRME DE COLORAÇÃO VERMELHA COM APARÊNCIA FRESCA E MACIA, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS	R\$ 3,33	R\$ 2.077,92
163	3494	KG	MELÃO IN NATURA, ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE SUJIDADES E CONTAMINAÇÃO	R\$ 11,49	R\$ 40.146,06
164	3394	KG	MEXERICA IN NATURA, ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE SUJIDADES E CONTAMINAÇÃO MICRORGANISMOS. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES NA DATA DA ENTREGA	R\$ 12,09	R\$ 41.033,46
165	1740	UND	MILHO VERDE - IN NATURA EM ESPIGAS – DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM CASCA, EM COLORAÇÃO AMARELA, NÃO PODENDO ESTAR MACHUCADO, QUEBRADO OU DURO. O PRODUTO DEVE ESTAR LIVRE DE FUNGOS.	R\$ 8,26	R\$ 14.372,40
166	438	KG	PÊRA , DE PRIMEIRA QUALIDADE E FORMAÇÃO UNIFORME, SEM AGROTÓXICOS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO ACONDICIONADO E PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO	R\$ 19,48	R\$ 8.532,24
167	398	KG	PÊSSEGO DE PRIMEIRA QUALIDADE E FORMAÇÃO UNIFORME, SEM AGROTÓXICOS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO ACONDICIONADO E PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO	R\$ 11,61	R\$ 4.620,78
168	484	KG	QUIABO EM ÓTIMO ESTADO DE	R\$ 18,16	R\$ 8.789,44



			CONSERVAÇÃO, LIVRE DE SUJIDADES E CONTAMINAÇÃO		
169	1694	KG	REPOLHO DE PRIMEIRA APRESENTANDO TAMANHO COR FORMAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, EM ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO.	R\$ 4,83	R\$ 8.182,02
170	3578	KG	TANGERINA FRUTO ARREDONDADO, CASCA DE COR LISA, INTEGRA COR, ODOR, SABOR PRÓPRIOS. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.	R\$ 11,55	R\$ 41.325,90
171	3072	KG	TOMATE ASPECTO GLOBOSO MISTO VERDE E MADURO, COR VERMELHA CLASSIFICADO COMO LEGUMES GRAÚDA, POLPA FIRME E INTACTA BOA QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES E SUJIDADES	R\$ 8,19	R\$ 25.159,68
172	554	KG	UVA , DE PRIMEIRA QUALIDADE E FORMAÇÃO UNIFORME, SEM AGROTÓXICOS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO ACONDICIONADO E PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO.	R\$ 19,61	R\$ 10.863,94
173	472	KG	VARGEM COR E FORMAÇÃO UNIFORME, SEM AGROTÓXICOS DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO ACONDICIONADO E PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO	R\$ 16,09	R\$ 7.594,48

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ITEM	QUANT	UND.	DESCRIÇÃO	VLR. UNITÁRIO ESTIMADO	VLR. TOTAL ESTIMADO
174	1194	UND	AÇAFRÃO COM CHEIRO CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO PRODUTO ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE 1KG	R\$ 52,00	R\$ 62.088,00
175	1520	UND	ACHOCOLATADO COM CHEIRO E CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS OU LATAS, 800 GRAMAS CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO LEGÍVEL. REFERÊNCIA: TODDY, NESCAU,	R\$ 24,66	R\$ 37.483,20
176	2550	PCT	AÇÚCAR CRISTAL TIPO 1 COR CLARA EM EMBALAGEM REFORÇADA DE 2 KG REFERÊNCIA: CRISTAL, UNIÃO IBIÁ, SIMILAR OU MELHOR QUALIDADE.	R\$ 14,63	R\$ 37.306,50



177	4134	PCT	AÇÚCAR CRISTAL TIPO 1 COR CLARA EM EMBALAGEM REFORÇADA DE 5 KG ACONDICIONADA . REFERÊNCIA: CRISTAL, UNIÃO IBIÁ, SIMILAR OU MELHOR QUALIDADE.	R\$ 33,66	R\$ 139.150,44
178	360	UND	ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDA A BASE DE SUCRALOSE. EMBALAGEM 75 ML CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: ZERO CAL EM ASSUCRIN.	R\$ 13,16	R\$ 4.737,60
179	360	UND	ADOÇANTE EM PÓ P/ CULINÁRIA. ADOÇANTE EM PÓ A BASE DE SACARINA SÓDICA E CICLAMATO DE SÓDIO, POTE DE 500G PRÓPRIO PARA CULINÁRIA. REFERÊNCIA: ZERO CAL EM ASSUCRIN.	R\$ 21,63	R\$ 7.786,80
180	6410	UND	ÁGUA MINERAL EMBALAGEM PLÁSTICA, EMBALAGEM COM 1,5 L TRANSPARENTE, DE BOA QUALIDADE, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DE FABRICAÇÃO VALIDADE MÍNIMA 6 MESES.	R\$ 3,86	R\$ 24.742,60
181	9600	CX	ÁGUA MINERAL EMBALAGEM PLÁSTICA, EMBALAGEM COM 500 ML C/ 12 UND, TRANSPARENTE, DE BOA QUALIDADE, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA 6 MESES.	R\$ 22,91	R\$ 219.936,00
182	4070	UND	ÁGUA MINERAL EMBALAGEM PLÁSTICA, EMBALAGEM COM 20L TRANSPARENTE, DE BOA QUALIDADE, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DE FABRICAÇÃO VALIDADE MÍNIMA 6 MESES.	R\$ 20,33	R\$ 82.743,10
183	710	UND	AMIDO DE MILHO COM FARINHA DE ARROZ, TIPO ARROZINA EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 200G VALIDADE MÍNIMA 6 MESES.	R\$ 7,98	R\$ 5.665,80
184	1620	UND	ARROZ BENEFICIADO TIPO 1 LONGO, GRÃOS SELECIONADOS ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 2KG . REFERÊNCIA: CRISTAL, TIO JORGE, TIO JOÃO, NOSSA CASA SIMILAR, OU MELHOR QUALIDADE.	R\$ 20,06	R\$ 32.497,20
185	3130	UND	ARROZ BENEFICIADO TIPO 1 LONGO, GRÃOS SELECIONADOS ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5KG .REFERÊNCIA: CRISTAL, TIO JORGE, TIO JOÃO, NOSSA CASA SIMILAR, OU MELHOR QUALIDADE.	R\$ 46,46	R\$ 145.419,80



186	490	UND	ARROZ INTEGRAL , EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 1 KG, INVOLADA, LIVRE DE INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE. FARDO COM 10 UNIDADES. REFERÊNCIA: CRISTAL TIO JORGE TIO	R\$ 12,00	R\$ 5.880,00
187	930	UND	AVEIA EM FLOCOS FINO COM COR, CHEIRO, TEXTURA E CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 200G CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO LEGÍVEL. REFERÊNCIA: NESTLE OIAKER	R\$ 7,63	R\$ 7.095,90
188	700	UND	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM , EM EMBALAGEM ESCURA, CONTENDO 500 ML CADA. ACIDEZ MÁXIMA 0,5%. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL. REFERÊNCIA: GALLO BORGES	R\$ 69,99	R\$ 48.993,00
189	918	PCT	BATATA PALHA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 500G, REFORÇADAS CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEIS	R\$ 19,66	R\$ 18.047,88
190	230	FR	BAUNILHA LÍQUIDA – FRASCO DE 30ML COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES	R\$ 18,39	R\$ 4.229,70
191	1244	LT	BEBIDA LÁCTEA DE FRUTAS VERMELHAS COM IOGURTE. EMBALAGEM DE 1KG OU 1L RENDIMENTO PORÇÕES DE 200ML PRODUTO, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E CONDIÇÕES DE ARMAZENAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 6	R\$ 15,04	R\$ 18.709,76



192	1990	PCT	BISCOITO DE SAL-CREAN CRACKER, INTEIRO, COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO, 400 GRAMAS, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: APRESENTAR MARCA COMO REFERENCIA	R\$ 9,60	R\$ 19.104,00
193	3140	PCT	BISCOITO DE SAL-CREAN CRACKER, INTEIRO, COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO, 800 GRAMAS, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: MABEL, MARILAN, TOSTINES, MAISENA, MABEL OU LIANE, OU MELHOR,	R\$ 10,16	R\$ 31.902,40
194	2890	PCT	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, INTEIRO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO, 800 GRAMAS COM DATA E FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: MAISENA, MABEL OU LIANE	R\$ 7,49	R\$ 21.646,10
195	1550	PCT	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, ZERO LACTOSE INTEIRO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO, 200 GRAMAS COM DATA E FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL. REFERÊNCIA: MAISENA, MABEL OU LIANE	R\$ 10,94	R\$ 16.957,00
196	3910	PCT	CAFÉ MÓIDO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 250GR COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEIS.	R\$ 19,75	R\$ 77.222,50
197	318	PCT	CANELA EM PAU EMBALAGEM ÍNTEGRA DE 500G, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. AS LASCAS DEVEM ESTAR INTEIRAS E COMBOA APARECIA. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO	R\$ 36,06	R\$ 11.467,08
198	328	PCT	CANELA EM PÓ. EMBALAGEM ÍNTEGRA DE 500G, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO	R\$ 14,16	R\$ 4.644,48
199	686	UND	CHÁ ERVA DOCE COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE 20	R\$ 11,33	R\$ 7.772,38
200	660	UND	COCO RALADO EM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM	R\$ 9,80	R\$ 6.468,00
201	395	KG	COLORAU CORANTE NATURAL DE URUCUM EMBALAGEM DE 1 KG, EM PÓ, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO PRODUTOR, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS. RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	R\$ 23,50	R\$ 9.282,50



202	3900	KG	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO RESFRIADO DE 1ª QUALIDADE, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICO DA ESPÉCIE. A CARNE DEVE SER EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, LIMPO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, DATA DE EMPACOTAMENTO E VALIDADE VISÍVEL NA EMBALAGEM REFERÊNCIA: AIUBORA	R\$ 20,03	R\$ 78.117,00
203	564	UND	CREME DE MILHO , EMBALAGEM DE 500GR, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO	R\$ 5,43	R\$ 3.062,52
204	3782	UND	EXTRATO DE TOMATE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PARK INTACTA COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	R\$ 24,06	R\$ 90.994,92
205	696	UND	FARINHA DE ARROZ . ESPECIFICAÇÃO: - TIPO FARINHA DE ARROZ FLOCADA, TIPO BRANCA, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 09 (MESES), A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, DETERMINADO/MACERADO/SOCADO/ASPECTO FÍSICO LEVEMENTE TORRADA, PACOTES DE 500GR	R\$ 10,01	R\$ 6.966,96
206	1594	PCT	FARINHA DE MANDIOCA TIPO 1, COM COR, CHEIRO E CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS	R\$ 15,09	R\$ 24.053,46
207	1028	PCT	FARINHA DE TRIGO TIPO 1, ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO EMBALAGEM DE 1KG CONTENDO	R\$ 7,59	R\$ 7.802,52
208	603	UND	FARINHA LÁCTEA - FARINHA LÁCTEA, LIVRE DE IMPUREZAS, EMBALAGEM PLÁSTICA NÃO TRANSPARENTE	R\$ 22,81	R\$ 13.754,43
209	3840	PCT	FEIJÃO TIPO 1 NOVO, COM CHEIRO E CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM	R\$ 10,53	R\$ 40.435,20
210	920	UND	FERMENTO BIOLÓGICO SECO, NÃO GRANULADO (FERMENTO PARA USO NA FABRICAÇÃO DE PÃES DOÇAS TORRADAS)	R\$ 10,33	R\$ 9.503,60
211	358	UND	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, EMBALAGEM DE 250GR CONTENDO TABELA NUTRICIONAL DATA DE	R\$ 16,99	R\$ 6.082,42
212	1305	PCT	FLOCOS DE MILHO COM COR, CHEIRO E CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS, EM EMBALAGENS ADEQUADAS DE 500GR	R\$ 5,90	R\$ 7.699,50



213	293	UND	FORMULA INFANTIL A BASE DE PROTEÍNAS LÁCTEAS EM PÓ ENRIQUECIDA EM FERRO, E VITAMINAS ISENTA DE SACAROSE. EMBALAGEM EM CX DE 250G CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO LEGÍVEL. (CREMOCEMA) - PREFERÊNCIA.	R\$ 30,95	R\$ 9.068,35
214	293	UND	FORMULA INFANTIL A BASE DE PROTEÍNAS LÁCTEAS EM PÓ, ENRIQUECIDA COM FERRO, ISENTA DE SACAROSE, INDICADA PARA LACTANTES A PARTIR DO SEXTO MÊS DE VIDA, COM PREDOMINÂNCIA DE CASEÍNA EM RELAÇÃO AS PROTEÍNAS DO SORO DO	R\$ 53,99	R\$ 15.819,07
215	3630	KG	FRANGO CONGELADO INTEIRO SEM TEMPERO IN NATURA ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA QUE PROTEGE DE IMPUREZAS CONTENDO DATA DE VALIDADE E PESO DO PRODUTO, COM ENTREGA NAS ESCOLAS DENTRO DO PRAZO FAVORÁVEL DE PREPARAÇÃO E CONSUMO DA MERENDA ESCOLAR. COM COR, ODOR E CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO	R\$ 23,96	R\$ 86.974,80
216	1040	KG	FUBÁ DE MILHO - PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DOS GRÃOS DE MILHO, DESGERMINADO OU NÃO, DEVERÃO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAIS TERROSOS E PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS -	R\$ 8,28	R\$ 8.611,20
217	870	UND	GELATINA , SABORES VARIADOS 85GR CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO. PREFERÊNCIA: COL. FLEISCHMANN - BR.	R\$ 1,95	R\$ 1.696,50
218	930	UND	GOIABADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 500G, REFORÇADAS CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL.	R\$ 10,18	R\$ 9.467,40
219	362	KG	GRANOLA - EMBALAGEM DE 1KG DE POLIETILENO ATÓXICO, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM	R\$ 17,86	R\$ 6.465,32
220	754	UND	IOGURTE COM POLPA DE FRUTA NATURAL E 100% DE LEITE INTEGRAL ZERO LACTOSE. O PRODUTO SERÁ	R\$ 14,33	R\$ 10.804,82
221	874	UND	IOGURTE COM POLPA DE FRUTA NATURAL E 100% DE LEITE INTEGRAL. O PRODUTO SERÁ EMBALADO EM	R\$ 16,66	R\$ 14.560,84
222	3070	LT	LEITE DESNATADO - EMBALAGEM DE 1 LITRO. LEITE DE VACA, SEM ADULTERAÇÕES. DESNATADO, COM NO	R\$ 7,89	R\$ 24.222,30
223	810	UND	LEITE EM PÓ TIPO NAN; LEITE PARA LACTANTES, DESDE O NASCIMENTO, COM UMA COMPOSIÇÃO PROTEICA ÚNICA	R\$ 64,16	R\$ 51.969,60
224	3990	KG	LEITE INTEGRAL EM PÓ INSTANTÂNEO DE FÁCIL RECONSTITUIÇÃO, TIPO 1, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS	R\$ 43,13	R\$ 172.088,70
225	928	LT	LEITE PASTEURIZADO PADRONIZADO - FLUIDO, HOMOGENEIZADO, COM TEOR DE Gordura MÍNIMO DE 3% (TRÊS POR	R\$ 9,75	R\$ 9.048,00



226	5020	LT	LEITE UHT INTEGRAL 1L REFERENCIA: ITAMBÉ, PIRACANJUBA, MOLICO, PARMALAT	R\$ 8,36	R\$ 41.967,20
227	2974	KG	LINGUIÇA CALABRESA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA QUE PROTEGE E IMPUREZAS	R\$ 38,39	R\$ 114.171,86
228	2974	KG	LINGUIÇA DE FRANGO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA QUE PROTEGE E IMPUREZAS	R\$ 30,80	R\$ 91.599,20
229	2894	KG	LINGUIÇA SUÍNA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA QUE PROTEGE E IMPUREZAS	R\$ 32,66	R\$ 94.518,04
230	6550	PCT	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, A BASE DE TRIGO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓSFICO COM OVOS EMBALAGEM	R\$ 7,99	R\$ 52.334,50
231	6290	PCT	MACARRÃO TIPO PARAFUSO, A BASE DE TRIGO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓSFICO COM OVOS EMBALAGEM	R\$ 8,41	R\$ 52.898,90
232	6240	PCT	MACARRÃO, CORTADO A BASE DE TRIGO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓSFICO COM OVOS EMBALAGEM	R\$ 8,72	R\$ 54.412,80
233	2084	UND	MARGARINA CREMOSA ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLÁSTICA DE 500G OU 1 KG COM COR	R\$ 16,96	R\$ 35.344,64
234	7180	UND	MASSA PARA CUSCUZ EM FLOCOS COM A COR E CHEIRO CARACTERÍSTICO DO PRODUTO ACONDICIONADO EM	R\$ 2,56	R\$ 18.380,80
235	1490	UND	MILHO DE CANJICA BRANCA OU AMARELA TIPO 1 COM COR, CHEIRO E CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO	R\$ 9,85	R\$ 14.676,50
236	1300	UND	MILHO PARA PIPOCA GRÃOS OU PEDAÇOS DE GRÃOS DE MILHO QUE REPRESENTAM AIGIÊNCIA PARCIAL OU	R\$ 12,33	R\$ 16.029,00
237	1210	UND	MILHO VERDE COM CHEIRO ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO DO PRODUTO,	R\$ 34,66	R\$ 41.938,60
238	624	UND	MUTI-CEREAIS, TIPO(MUCILON) LÁCTEO, DE PREPARO INSTANTÂNEO, PREPARADO	R\$ 22,79	R\$ 14.220,96
239	4810	UN	ÓLEO DE SOJA REFINADO EM LATA DE 900ML EM CAIXAS DE 20 LATAS,	R\$ 10,39	R\$ 49.975,90
240	2170	CX	OVO DE GRANJA INTEIRA FRESCO DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM	R\$ 27,39	R\$ 59.436,30
241	1610	UND	PÃO DE FORMA DE MASSA LEVE, FARINHA DE	R\$ 13,92	R\$ 22.411,20
242	1210	UND	PÃO DE FORMA TRADICIONAL SEM GLÚTEN DE MASSA LEVE, FARINHA DE	R\$ 13,66	R\$ 16.528,60
243	1830	UND	PÃO INTEGRAL, TIPO FORMA, FATIADO. PRODUTO OBTIDO PELA COCÇÃO, EM	R\$ 14,59	R\$ 26.699,70
244	2830	UND	PÃO TIPO BISNAGUINHA ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: PRODUTO	R\$ 15,49	R\$ 43.836,70
245	1704	KG	POLPA DE FRUTA SABOR ABACAXI, PACOTE CONTENDO 1 KG SEM AÇÚCAR,	R\$ 26,06	R\$ 44.406,24
246	1704	KG	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA, PACOTE CONTENDO 1 KG SEM AÇÚCAR,	R\$ 29,66	R\$ 50.540,64
247	1704	KG	POLPA DE FRUTA SABOR CAJU, PACOTE CONTENDO 1 KG SEM AÇÚCAR,	R\$ 24,46	R\$ 41.679,84
248	1704	KG	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA, PACOTE CONTENDO 1 KG SEM AÇÚCAR,	R\$ 23,66	R\$ 40.316,64



249	1704	KG	POLPA DE FRUTA SABOR MANGA, PACOTE CONTENDO 1 KG SEM AÇÚCAR,	R\$ 23,66	R\$ 40.316,64
250	1704	KG	POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ, PACOTE CONTENDO 1 KG SEM AÇÚCAR,	R\$ 43,30	R\$ 73.783,20
251	1704	KG	POLPA DE FRUTA SABOR TAMARINDO, PACOTE CONTENDO 1 KG SEM AÇÚCAR,	R\$ 32,66	R\$ 55.652,64
252	1704	KG	POLPA DE FRUTA SABOR UVA, PACOTE CONTENDO 1 KG SEM AÇÚCAR,	R\$ 37,97	R\$ 64.700,88
253	2530	PCT	POLVILHO DOCE DO TIPO CASEIRO, EM EMBALAGEM DE 500 G CONTENDO	R\$ 17,63	R\$ 44.603,90
254	2730	KG	PRESUNTO COZIDO FATIADO	R\$ 28,85	R\$ 78.760,50
255	392	UND	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA (PTS) GRANULADA COM CHEIRO E CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO PRODUTO, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS OU LATA DE 400G, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LECÍVEL REFERÊNCIA.	R\$ 15,14	R\$ 5.934,88
256	2780	KG	QUEIJO MUSSARELA FATIADA	R\$ 50,52	R\$ 140.445,60
257	8800	UND	REFRIGERANTE DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSTO DE EXTRATO DE	R\$ 12,09	R\$ 106.392,00
258	7710	UND	REFRIGERANTE DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSTO DE EXTRATO DE	R\$ 12,75	R\$ 98.302,50
259	3510	UND	ROSQUINHAS DE COCO, INTEIRA COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS	R\$ 9,03	R\$ 31.695,30
260	1780	PCT	SAL REFINADO IODADO, COM CHEIRO, SABOR, CARACTERÍSTICO DO PRODUTO	R\$ 6,88	R\$ 12.246,40
261	4670	KG	SALSICHA DE CARNE MISTA RESFRIADA, COM COR E ASPECTO CARACTERÍSTICO	R\$ 29,17	R\$ 136.223,90
262	954	UND	SARDINHA EM LATA: SARDINHA DEVE SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, EM LATA	R\$ 9,45	R\$ 9.015,30
263	3010	UND	SUCO CONCENTRADO SABOR ABACAXI, COM ALTO TEOR DE POLPA, NÃO	R\$ 10,01	R\$ 30.130,10
264	3010	UND	SUCO CONCENTRADO SABOR ACEROLA, COM ALTO TEOR DE POLPA, NÃO	R\$ 11,07	R\$ 33.320,70
265	3010	UND	SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU, COM ALTO TEOR DE POLPA, NÃO	R\$ 12,66	R\$ 38.106,60
266	3010	UND	SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA, COM ALTO TEOR DE POLPA, NÃO	R\$ 11,25	R\$ 33.862,50
267	3010	UND	SUCO CONCENTRADO SABOR MANGA, COM ALTO TEOR DE POLPA, NÃO	R\$ 10,91	R\$ 32.839,10
268	3010	UND	SUCO CONCENTRADO SABOR MARACUJÁ, COM ALTO TEOR DE POLPA,	R\$ 20,66	R\$ 62.186,60
269	3010	UND	SUCO CONCENTRADO SABOR UVA, COM ALTO TEOR DE POLPA, NÃO	R\$ 19,99	R\$ 60.169,90
270	4520	PCT	SUCO EM PÓ EM EMBALAGEM DE 200 GR SABOR CARACTERÍSTICOS	R\$ 6,79	R\$ 30.690,80



271	564	UND	TEMPERO AÇAFRÃO, ACONDICIONADO EM FRASCOS DE 50 GR EMBALAGENS	R\$ 8,53	R\$ 4.810,92
272	494	UND	TEMPERO COENTRO EM GRÃO, ACONDICIONADO EM FRASCOS DE 50 GR	R\$ 8,32	R\$ 4.110,08
273	594	UND	TEMPERO COMINHO, ACONDICIONADO EM FRASCOS DE 50 GR EMBALAGENS	R\$ 9,98	R\$ 5.928,12
274	444	UND	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA EM EMBALAGEM DE 1 KG COM DATA DE	R\$ 17,45	R\$ 7.747,80
275	594	UND	TEMPERO OREGANO, ACONDICIONADO EM FRASCOS DE 50GR EMBALAGENS	R\$ 9,12	R\$ 5.417,28
276	339	UND	VINAGRE DE MAÇÃ DE CHEIRO E CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS, EM	R\$ 19,75	R\$ 6.695,25
277	449	UND	VINAGRE DE VINHO BRANCO PADRONIZADO, REFILTRADO,	R\$ 12,85	R\$ 5.769,65
278	3758	LT	LEITE ZERO LACTOSE EM PÓ, INSTANTÂNEO DE FÁCIL	R\$ 20,79	R\$ 78.128,82
279	3080	UND	ROSQUINHAS DE COCO ZERO LACTOSE INTEIRA COM COR, ODOR E SABOR	R\$ 18,17	R\$ 55.963,60

7. ESTIMATIVA DE VALORES:

7.1. Estimativa dos valores unitários da contratação, com base em pesquisa simplificada de mercado, a fim de realizar o levantamento do eventual gasto com a solução escolhida (de modo a avaliar a viabilidade econômica da opção) é o seguinte: Para a consecução deste objeto os preços serão estimados, nos moldes estabelecidos no art. 23 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO:

8.1. Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo art. 47 estabelece que deverão ser considerados a responsabilidade técnica, o custo para a Administração de vários contratos frente às vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

8.2. Considerando a necessidade atual e periódica a aquisição dos itens demandados será parcelada, uma vez que considerando a necessidade de abastecer as unidades administrativas, para atendimento ao público e no atendimento das necessidades mínimas dos servidores e usuários dos serviços públicos. Ainda, o conjunto da solução na forma definida neste Estudo não prejudica a ampla participação de fornecedores e nem proporciona perda de economia de escala, de forma que o objeto poderá ser atendido absolutamente por um mesmo fornecedor do ramo.

9. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES:

9.1. A Prefeitura não possui todos os seus departamentos abrigados em um mesmo endereço, e possui um único centro de compras, de modo que é possível assegurar com certeza absoluta a inexistência de contratações correlatas ou interdependentes que possam interferir na futura contratação.

10. RESULTADOS PRETENDIDOS:

10.1. Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município.

10.2. Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, bem como evitar contratação com sobre preço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato.

11. PROVIDÊNCIAS PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO:



11.1. Para atuar de forma segura na fiscalização de um contrato faz-se necessário à capacitação e atualização constante de servidores aptos a desempenhar estas atividades.

11.2. Nos termos do art. 18 Lei nº 14.133, de 2021, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

11.3. Não sendo possível, far-se-á a contratação de empresa especializada para desenvolver ou auxiliar a contratação.

12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS:

12.1. A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais.

12.2. Há diversas previsões nesse sentido na IN n.º 58/22, o que demonstra a preocupação com o aspecto da sustentabilidade.

12.3. Importante frisar que a sustentabilidade não é só a ambiental, mas pode assumir diversas feições e matizes. O Relatório Brundtland de 1987 (intitulado “Nosso Futuro Comum”) traz o conceito de desenvolvimento sustentável como “o desenvolvimento que satisfaz as necessidades presentes, sem comprometer a capacidade das gerações futuras de suprir suas próprias necessidades”.

12.4. Além disso, o Decreto Federal nº 10.024/19, aponta que “o princípio do desenvolvimento sustentável será observado nas etapas do processo de contratação, em suas dimensões econômica, social, ambiental e cultural, no mínimo, com base nos planos de gestão de logística sustentável dos órgãos e das entidades” (art. 2º, §1º).

13. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE:

13.1. Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.

Iaciara - Goiás, 07 de fevereiro de 2025.

LINDOMAR JOSE DE OLIVEIRA
Secretário de Administração e Planejamento